
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2018 

MÊS: ABRIL 

NÚMERO: 4 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS................................................................................................................................. 4 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ........................................ 5 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP ................................................................................................................ 6 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

4 
 

1. ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS: 

 
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE ABRIL DE 

2018 

 

A COORDENADORA-GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO- FUNAG, no 

exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 17, de 21 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 22 de fevereiro de 

2017, conforme previsto no Decreto n° 

5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado 

no Diário Oficial da União de 7 de dezembro 

de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de 

novembro de 2016, publicado no Diário 

Oficial da União de 23 de novembro de 2016 

e no Regimento Interno da Fundação, 

aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de 

fevereiro de 2017, publicada no Diário 

Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 

e considerando o que consta do Processo  n° 

09100.000085/2018-18,  de acordo com o 

disposto na Portaria Normativa nº 7, de 24 

de agosto de 1999 e na Medida Provisória nº 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, resolve: 

  

Art. 1º Conceder jornada de trabalho 

reduzida de oito horas diárias e quarenta 

semanais para seis horas diárias e trinta 

semanais, com remuneração proporcional, 

calculada sobre a totalidade da remuneração, a 

contar de 11 de abril de 2018, ao servidor 

PABLO DE REZENDE SATURNINO 

BRAGA, ocupante do cargo de Analista de 

Relações Internacionais, matrícula SIAPE nº 

1824096, com exercício no Centro de História 

e Documentação Diplomática - CHDD. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

      

  

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

5 
 

2. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE 

RECURSOS HUMANOS: 

 

2.1 REGISTRO DE FÉRIAS  

 
Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 

77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 

02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

FERNANDA LEAL WANDERLEY, 
matrícula SIAPE nº 1809124, Pesquisadora, 

no dia 02.04.2018 a 13.04.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA DE 

MEDEIROS GUSMÃO, matrícula SIAPE 

nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 23.04.2018 a 

27.04.2018 (1º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no dia 

23.04.2018 a 04.05.2018 (1º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

MÁRCIA COSTA FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, no 

dia 11.04.2018 a 20.04.2018 (2º período), 

referente ao exercício de 2018.  

 

MARGARETH CRISTINA DE 

LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no dia 02.04.2018 

a 20.04.2018 (2º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

SERGIO EDUARDO MOREIRA 

LIMA, matrícula SIAPE nº 0460696, 

Presidente da FUNAG, no dia 14.04.2018 a 

23.04.2018 (1º período), referente ao 

exercício de 2018.  

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES, 
matrícula SIAPE nº 7461408, Coordenadora 

Geral de Administração Orçamento e 

Finanças, no dia 24.04.2018 a 30.04.2018 (7º 

período), referente ao exercício de 2017.  

 

ROGERIO DE SOUZA FARIAS, 
matrícula SIAPE nº 1534440, Especialista em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, 

no dia 02.04.2018 a 14.04.2018 (3º período), 

referente ao exercício de 2017.  

 

 

2.2 REGISTRO DE CONCESSÃO 

Concedido o afastamento por 

8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 

seguinte servidora:   

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAÚJO GONÇALVES, matrícula SIAPE 

nº 6465633, Chefe de Divisão, em 

decorrência do falecimento de sua mãe 

Marineusa Sousa Araújo, conforme Certidão 

de Óbito de 12 de abril de 2018. 

 

 

2.3 REGISTRO DE AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE 

SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO:  
 

Averbe-se o tempo em que a servidora 

LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1827812, 

esteve em licença por motivo de afastamento 

do cônjuge, sem remuneração, mantida a 

contribuição previdenciária, no período de 

20/02/2017 a 4/03/2018, com 378 dias, para 

efeito de aposentadoria, em conformidade 

com o disposto no §3º do art. 183, da Lei 

8.112/1990 e nos artigos 13 e §1º do  art. 35, 

da Orientação Normativa MPS/SPS nº 2, de 

31/03/2009, nos termos do processo FUNAG 

nº 09100.00030/2017-19 (23 de janeiro de 

2017).



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 4 – EXERCÍCIO 2018 - ABRIL. 

 

6 
 

3. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 76, DE 20 DE JULHO DE 2017, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS – SCDP. 

 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

Beneficiário 

Servidor 

Período da 

Missão 

Local da 

Missão 
Objetivo da Missão 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

03/04/2018 a 

13/04/2018 
Londres 

O Presidente da Fundação Alexandre de 

Gusmão (FUNAG) participará de reuniões 

especializadas com think tanks e 

universidades no Reino Unido, entre os dias 

5 e 12 de abril de 2018, conforme agenda. 

ORLANDO DE 

LUCA JUNIOR 

03/04/2018 a 

06/04/2018 
Porto 

Alegre 

O senhor Procurador-Chefe representará a 

Fundação Alexandre de Gusmão na 

"Reunião dos Fóruns de Educação, de 

Ciência, Tecnologia e Inovação, e da 

Cultura" promovido pela Advocacia-Geral 

da União na cidade de Bento Gonçalves-

RS, nos dias 04 e 05 de abril de 2018, 

conforme convite. 

SERGIO EDUARDO 

MOREIRA LIMA 

29/04/2018 a 

01/05/2018 
Campo 

Grande 

Participar do XXIII Encontro Nacional dos 

Estudantes de Relações Internacionais 

(ENERI MS 2018), a ser realizado entre os 

dias 27 e 30 de abril de 2018, em Campo 

Grande-MS, com o apoio da Fundação 

Alexandre de Gusmão. 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES 

29/04/2018 a 

01/05/2018 
Campo 

Grande 

Assessorar o Presidente da FUNAG no 

XXIII Encontro Nacional dos Estudantes de 

Relações Internacionais (ENERI MS 2018), 

a ser realizado entre os dias 27 e 30 de abril 

de 2018, em Campo Grande-MS, com o 

apoio da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 


